ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 16/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Ilustríssimo
Cesar Augusto Cielo Filho pelos valiosos serviços prestados ao nosso munícipio, através da natação.

JUSTIFICATIVA:

 Cesar Augusto Cielo Filho, nasceu em 10 de janeiro de 1987, no município de Santa Bárbara d’Oeste -
SP, Cielo se tornou a maior referência nacional da natação, e resolveu usar sua expertise e imagem
para promover a modalidade através do Instituto Cesar Cielo, fundado em 2010.
É o  único campeão olímpico da natação brasileira,  possui  um currículo  ímpar  no Mundo.  É  o  atleta
brasileiro mais medalhado em Campeonatos Mundiais de qualquer esporte, com 19 medalhas.
Além de três medalhas olímpicas (Pequim/2008 e Londres/2012), conquistou 16 medalhas em Mundiais
(Indianápolis/2004, Roma/2009, Dubai/2010, Xangai/2011, Barcelona/2013 e Doha/2014), 11 delas de
ouro.
É o único tricampeão mundial dos 50 m livre da história e bicampeão mundial dos 50 m borboleta.
Soma, ainda, oito medalhas ganhas em Pan-Americanos (Rio/2007 e Guadalajara/2011), sendo sete de
ouro.
Como  se  não  fosse  o  bastante,  completa  em  2021,  12  anos  como  recordista  mundial  dos  50  m
(20segundos  91centésimos)  e  dos  100 m (46segundos  91centésimos),  no  estilo  livre.  César  Cielo  é
simplesmente o homem o mais rápido do mundo.
Em fevereiro de 2018, veio a Itajaí conhecer o NADAR e inaugurar o segundo núcleo do projeto, no
bairro  São  Vicente,  e  desde  então  não  largou  mais  a  nossa  bela  cidade,  se  tornando  padrinho  de
milhares de crianças do NADAR.
Em 2019, Cesar Cielo já nadava oficialmente defendendo as cores de Itajaí e buscava apoios para o
desenvolvimento  da  modalidade  através  do  NADAR,  trazendo  investimentos  e  oportunizando  para
ainda mais crianças de Itajaí a prática da natação, incentivadas todos os dias por ter a maior referência
do esporte aquático nacional lado a lado na piscina.
Entre todas as grandes metrópoles mundiais e os maiores clubes nacionais e internacionais, Cielo levou
o nome de Itajaí para todo o mundo como a cidade que escolheu para viver com a sua família e o

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

NADAR para eternizar seu legado.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE AGOSTO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADORA - DEM

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB